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 دیپلماسی ایران 
در حال شکل گیری است 

سفیر ایران در لندن با اشاره به سفر 
رئیس جمهوری کشورمان به مسکو 
گفت: ایران با هر کشوری که با او با زبان 
احترام سخن بگوید، به حاکمیت ملی 
او احترام بگذارد و هدف آن تعامل بر 
اساس منافع مشترک، روابط دوستانه 
و همکاری های متقابل باشد، روابطش 
بهاروند  محسن  می کند.  تقویت  را 
در صفحه اینستاگرام خود با انتشار 
تصویری از پرچم ایران و روسیه نوشت: 
ایران مانند هر کشوری روابط خود را با 
کشورهایی تقویت می کند که با زبان 
احترام با او سخن بگویند، به حاکمیت 
ملی او احترام بگذارند و هدف آنان 
تعامل بر اساس منافع مشترک، روابط 
دوستانه و همکاری های متقابل باشد. 
وی ادامه داد: کشور ما چون نگینی 
درخشان در غرب آسیا در شکل گیری 
نقش  بین الملل  جدید  نظام  توازن 
موثری دارد. در طول بیش از دو قرن 
روابط جدی دیپلماتیک با غربی ها رفتار 
آنها همواره توام با دخالت، زورگویی، 
شروط  و  شرط  و  تحریم  تحمیل، 
تحقیرکننده بود. دیپلماسی ایران به 
تدریج در حال شکل گیری است و راه 

خود را پیدا می کند.

سـرمقــاله

سفر رئیس جمهوری ایران به روسیه برای دیدار با 
رئیس جمهور و سایر مقامات این کشور در شرایطی صورت 
می پذیرد که همزمان مذاکرات برجام جریان دارد و در زمانی 
است که خود روسیه نیز به خصوص در مساله اوکراین با اروپا 
و آمریکا چالشی در پیش دارد. لذا شاید این تصور پیش بوده 
که دو کشور در یک مواضع مشترکی در مقابل غرب تفاهم 
بیشتری داشته باشند. البته در خصوص این مواضع در مقابل 
غرب نیز تعارضاتی وجود دارد که اختلافات روسیه با غرب با 
اختلافات ایران و غرب متفاوت است. روسیه علی الاصول خود 
را یک کشور اروپایی می داند ولو اینکه یک رقابت هایی باعث 
شده تا مسائلی پیش بیاید و ناتو ادامه پیدا کند. یکی از اهداف 
مهم سفر رئیس جمهور کشورمان به روسیه بحث اهداف و 
مناسبات اقتصادی با روس هاست که می توان از ظرفیت این 
کشور در جهت بهبود مناسبات اقتصادی بهره مند شد و مسلما 
سفر آیت ا... رئیسی به روسیه دستاوردهای اقتصادی زیادی به 
همراه خواهد داشت. روسیه صنعتی ترین و بزرگ ترین کشور 
همسایه ایران است طبیعی است که روابط صنعتی روسیه 
نه اکنون اما در آینده که به توسعه صنعتی بیشتری دست 
پیدا کند یا ایران تولیدات صنعتی بیشتری داشته باشد باید 
هم توسعه پیدا کند. این موضوعی است که اگر در این سفر 
نیز در خصوص آن صحبت نشود در آینده صحبت می کنند 
و به عنوان یک امر فرعی در این دیدارها مطرح خواهد شد. از 
طرف دیگر روسیه می تواند در پیشبرد مذاکرات وین در جهت 
رسیدن به توافق نهایی، احیای برجام در نهایت برداشته شدن 
تحریم های ایران نقش مفید و تاثیر گذاری داشته باشد. ولی 
مساله اصلی این است که آیا طرفین مذاکره اعم از ایران و سایر 
طرف ها شروط یکدیگر را خواهند پذیرفت و اساسا اختلافات 
حل و فصل خواهد شد یا اینکه در این مذاکرات نیز اختلافات 
باقی مانده و دورهای دیگی از مذاکرات را شاهد خواهیم بود. 
البته سیاست خارجی دولت سیزدهم را نیز می توان در راستای 
همین سفر اخیر رئیس جمهور به روسیه و پیش از آن سفر وزیر 
امور خارجه به چین دانست که در قالب نگاه به شرق از آن 
یاد می  شود. باید اذعان داشت که این روابط با شرقی ها یعنی 
روسیه و چین باید از زوایه نگاه هر دو طرف منافع کشورها را 
تامین کند. عده ای بر این باورند که پروژه نگاه به شرق و نگاه 
به غرب بیشتر در زمان بلوک بندی  های زمان چنگ سرد معنا 
داشت اما اکنون این موضوع به رقابت های اقتصادی تبدیل 
شده است. ایران تمایل دارد که با چین و روسیه مناسبات 
و مراودات مستحکمی در حوزه های مختلف به ویژه اقتصاد 
و تجارت داشته باشد اما باید دید آنها چه تمایلی دارند. به 
هر صورت اینگونه سفرها در راستای گسترش مناسبات 
را می توان به فال نیک گرفت و از مزایا و دستاوردهای آن 

استفاده کرد.

نکاتی درباره سفر رئیس جمهور به روسیه 

دستور ویژه فرمانده کل ارتش 
فرمانده کل ارتش، برای کمک به مردم سیل زده استان 
کرمان دستور ویژه داد. سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش، صبح دیروز به امیرسرتیپ کیومرث 
حیدری فرمانده نیروی زمینی دستور داد این نیرو با 
امکانات مهندسی و بالگردی و با به کارگیری حداکثری 
تجهیزات و نیروی انسانی، خدمت رسانی به مردم را بر 
اساس نیازهای ستاد مقابله با بحران تسریع و تقویت 
کند. گفتنی است از نخستین روز وقوع سیل، یگان های 
نیروهای مختلف ارتش جمهوری اسلامی ایران، اعم از 
یگان های پروازی و زمینی، در استان های مختلف مشغول 
کمک رسانی بوده اند و این کمک ها همچنان ادامه داشته 
که با دستور ویژه فرمانده کل ارتش به فرمانده نیروی 
زمینی، از نخستین ساعات دیروز، کمک رسانی ها در 
مناطق سیل زده استان کرمان تقویت و تسریع شده است. 

تغییرات در دولت کُند پیش می رود
یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: دولت باید تلاش کند تا 
غول نقدینگی را به درستی به سمت تولید هدایت کند و با 
پرهیز از تصمیمات هیجانی و بدون پشتوانه منطقی مخصوصاً 
در مورد ارز به تدریج مشکلات را حل کند. مهدی شاکران 
اظهار کرد: تورم کنونی نتیجه چند سال بی تدبیری و اتخاذ 
سیاست های غلط اقتصادی است که منجر به تولید نقدینگی 
افسار گسیخته و در نتیجه تورم کمرشکن کنونی شده و حل 
این معضل یک شبه، یک ماهه و یا یک ساله میسر نیست،  اما 
باید دولت مسیر تحول اقتصادی را درست طی کند تا این 
سیکل معیوب دوباره تکرار نشود. وی افزود: آنچه از رویکرد 
دولت تاکنون نشان داده شده است، تلاش برای کاهش 
هزینه های دولت، فروش اموال و افزایش درآمدهای مالیاتی 
است که در بودجه پیشنهادی هم به چشم می خورد، اما نگرانی 
اصلی از وجود عدم هماهنگی بین تصمیم گیران اقتصادی و 
همچنین عدم نظارت کافی بر اجرای سیاست هاست. شاکران 
گفت: تغییرات در دولت کُند پیش می رود و همین امر باعث 
ایجاد یک نوع ولنگاری در بازار شده که یکی از دلایل تورم 

ماه های اخیر ناشی از همین موضوع است. 

نشست مسئولان ایرانی و مصری
یک روزنامه عربی به نقل از منابع مصری به آخرین 
تحولات روابط میان ایران و مصر پرداخت. روزنامه العربی 
الجدید به نقل از منابع مصری مدعی شد که در روزهای 
آخر سال ۲۰۲۱ نشست ارزیابی در سطح اطلاعاتی میان 
ایران و مصر برگزار شد. این نشست برای بررسی و ارزیابی 
گام ها و مطالبات متقابل میان دو کشور که در نیمه سال 
گذشته بر سر آن ها توافق کرده بودند انجام شد. این منابع 
تاکید کردند: درحال حاضر سخن گفتن درخصوص 
گام های جدید در روابط میان دو کشور مطرح نیست و 
مساله ای که اکنون دو کشور بر سر آن توافق کردند عدم 

آسیب رساندن به منافع یکدیگر است. 

 تعرفه رایگان 
مصرف آب، برق و گاز مدارس

یک عضو کمیسیون تلفیق مجلس، تاکید کرد: اعضای 
کمیسیون تلفیق با رایگان شدن تعرفه مصرف آب، برق و گاز 
تا سقف الگوی مصرف برای کلیه مدارس کشور در سال ۱۴۰۱ 
موافقت کردند. علی حدادی نماینده طالقان، ساوجبلاغ، 
نظرآباد و چهارباغ در مجلس در صفحه شخصی خود در 
توئیتر، نوشت:  »بر اساس پیشنهاد بنده و موافقت اعضای 
کمیسیون تلفیق در جریان بررسی لایحه بودجه، مصوب 
شد کلیه رده های بسیج اعم از حوزه ها و پایگاه های مقاومت، 
سالن های فرهنگی و ورزشی، ازپرداخت کلیه حق انشعابات 
اعم از آب، برق، گاز و عوارض شهرداری معاف شوند.   همچنین 
با تصویب کمیسیون تلفیق بودجه و در حمایت از آموزش و 
پرورش، تعرفه مصرف آب، برق و گاز تا سقف الگوی مصرف 

برای کلیه مدارس کشور، در سال ۱۴۰۱ رایگان می شود.«

 وفاداری ایران را
 با خیانت پاسخ نمی دهیم

مشاور ویژه رئیس جمهور سوریه تاکید کرد: ایران 
همواره از حقوق سوریه و فلسطین و کشورهای عربی 
دفاع کرده است لذا روابط با ایران بسیار قدیمی است و در 
بسیاری از بحران ها و مشکلات مورد آزمایش قرار گرفت 
و هیچ گاه تحت تاثیر قرار نگرفت. لونا الشبل در پاسخ به 
این سوال که برخی کشورها خواستار روابط خوب شما با 
تهران نیستند و این مانعی برای ایجاد روابط شما با اینگونه 
کشورهاست خاطر نشان کرد: روابط با ایران برپایه وفاداری 
است و ایران دائما در کنار ملت و ارتش سوریه ایستادگی 
کرده است بنابراین سوریه وفاداری ایران را با خیانت پاسخ 
نخواهد داد، سوریه وفاداری را با وفاداری پاسخ می دهد. این 
غربی ها و آمریکایی ها هستند که پشت هم پیمانان خود را 
خالی می کنند اما پایه روابط سوریه بر اساس وفاداری است. 

خبـــر

آرمان ملی: رئیس جمهور با اشاره به جایگاه برجسته ایران 
و روسیه در منطقه اظهار کرد: همکاری و گفت وگوهای تهران و 
مسکو در تقویت امنیت منطقه و ارتقای سطح روابط اقتصادی 
و تجاری مؤثر است. سیدابراهیم رئیسی روز چهارشنبه پیش 
از عزیمت به روسیه در فرودگاه مهرآباد درباره اهداف این سفر 
گفت: این سفر به دعوت رئیس جمهور روسیه و در راستای 
ارتقای دیپلماسی همسایگی و منطقه ای انجام می شود. وی 
گفت: به دنبال برقراری و تقویت ارتباط  با همه همسایگان 
به ویژه کشور روسیه در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی 
و تجاری هستیم و این سفر می تواند نقطه عطفی برای ارتقا و 
تحکیم سطح مناسبات با روسیه باشد. رئیسی با بیان اینکه 
جمهوری اسلامی ایران، کشوری مستقل، مقتدر و صاحب 
نفوذ در منطقه و روسیه هم کشوری مهم و با قدرت و دارای 
نفوذ در منطقه است، اظهار کرد: همکاری و گفت وگوهای دو 
کشور مهم و دارای قدرت و نفوذ می تواند در ارتقای امنیت 
منطقه و روابط اقتصادی و تجاری مؤثر باشد. رئیس جمهور 
با اشاره به تقویت همکاری تهران و مسکو در مجامع سیاسی 
و اقتصادی منطقه ای،  به عضویت ایران در اجلاس شانگهای 
اشاره کرد و اظهار کرد: در اجلاس شانگهای همکاری های 
خوبی با همه کشورهای به ویژه با روسیه خواهیم داشت. در 

رابطه با مسأله اتحادیه اوراسیا هم روسیه نقش محوری دارد 
و همکاری دو کشور در این راستا می تواند به گام های موثری 
در جهت ارتقای مسائل تجاری و اقتصادی بینجامد. رئیسی با 
بیان اینکه ایران و روسیه از منافع مشترک برخوردار هستند، 
گفت: وجود منافع مشترک و تعاملی بین تهران و مسکو در 
منطقه امنیت ساز است و جلوی یکجانبه گرایی در دنیا را خواهد 
گرفت. همچنین تعامل و همکاری متقابل دو کشور می تواند در 
وضعیت منطقه ای و بین المللی تأثیرگذار باشد. رئیس جمهور 

با اشاره به وجود ظرفیت های گسترده همکاری بین تهران 
و مسکو در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی و انرژی، 
خاطرنشان کرد: سطح کنونی همکاری تجاری و اقتصادی 
برای هیچ کدام از دو کشور رضایت بخش نیست و لازم است 
ارتقا یافته و به سطح بسیار بالاتری برسد و امیدواریم این سفر 
بتواند در جهت تامین منافع مشترک دو کشور که در عرصه 
منطقه ای و جهانی تأثیرگذار است، گام مؤثری را به همراه 

خود داشته باشد.

فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل بین الملل 

رئیس جمهور:     

وجود منافع مشترک تهران و مسکو در منطقه امنیت ساز است

دیدگاه
 اعتبار روابط دولت ها

 با پشتوانه ملت ها 
ادامه از صفحه اول/    وقفه ای در اجرای آن قراردادها 
و توافق ها نخواهد افتاد. وقتی موضوع منافع ملی و یا همان 
منافع ملت مطرح است معنی و مفهوم آن این است که 
جامعه و یا همان ملت ذینفع هستند بنابراین اگر روابط 
دولت ها با پشتوانه ملت ها باشد به تعبیری مو لای درز آن 
نمی رود! در غیر این صورت روابط و همچنین قراردادهای 
دولت ها، بدون پشتوانه ملت ها، روابط و قراردادهای 
اصالت دار نیستند. برای مثال اکثریت ملت ایران نسبت 
به مختصات فرهنگی، اقتصادی و سیاسی کشورهایی مثل 
چین، روسیه، آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان و... اشراف و 
آگاهی نسبتا دقیقی دارند و حتی نسبت به ادبیاتِ قدرت در 
جهان امروز، آگاه شده اند و به تعبیری معنی و مفهوم روابط 
عمودی و افقی را می دانند. در چنین فضایی لازم است 
مسئولان در نحوه مواجهه با چنین ملتی که، واقعیت های 
پیدا و پنهان را متوجه شده اند، شفاف باشند! در غیر این 
صورت شکاف و فاصله بین ملت- دولت بیشتر می شود. 
در چنین فاصله ای یعنی فاصله ملت- دولت، توامان ضرر 
و زیان خواهند دید. به همان نسبت که دولت ها از حال و 
احوال دولت ها اخبار و اطلاعات دارند به همان نسبت نیز از 
حال و احوال ملت ها اخبار و اطلاعات دقیق دارند. بنابراین 
دوست ندارند قراردادهای اقتصادی، نظامی، فرهنگی و 
سیاسی شان بدون رضایت ملت ها باشد. نکته مهم و کلیدی 
این است همان طور که دولت بدون ملت در قوانین نانوشته 
بی اعتبار است ملت های بدون دولت نیز دارای اعتبار بالایی 
نیستند، بنابراین آن چه در فرآیند زمان، تولید قدرت واقعی 

می کند اتحاد و انسجام ملت- دولت است.

رئیس قوه قضائیه:      

نیروی انسانی عادل و با انگیزه از دلایل پیشرفت امور است  
 دستگاه ها با هم افزایی تقویت ابعاد پیشگیرانه از صعوبت کار قضات جلوگیری کنند

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در جمع قضات و کارکنان 
قضائی طی سخنانی با بیان اینکه سرمایه اصلی هر دستگاهی 
به ویژه قوه قضائیه، نیروی انسانی آن است، اظهار کرد: نیروی 
انسانی عادل و باانگیزه از زمینه ها و دلایل اصلی پیشرفت و 
پیشبرد امور در قوه قضائیه است؛ لذا باید برای بهبود معیشت 
و رفع دغدغه های همکاران قضائی، اقدامات مجدانه خود را 
استمرار دهیم. حجت الاسلام محسنی اژه ای با اشاره به علل 
و دلایلی که صعوبت و سنگینی کار قضات و سایر کارکنان 
دستگاه قضائی را به رغم کمبود نیروی انسانی و دیگر امکانات، 
بیشتر و مضاعف می کند، یکی از این علل و دلایل را تعدد و 
تراکم و بعضاً تلاقی عناوین مجرمانه در نظام جرم انگاری 
کشور دانست که سبب افزایش و کثرت ورودی پرونده ها به 
دستگاه قضائی می شود. وی در ادامه با اشاره به دستگاه هایی 
که وظایف و مسئولیت های پیشگیرانه و نظارتی خود را 
به درستی و در زمان مناسب انجام نمی دهند و همین امر 
موجب شکل گیری جرائم و دعاوی حقوقی و کیفری زیاد 
و سرریز پرونده ها به دستگاه قضائی می شود، گفت: باید 
همه دستگاه ها و بخش های کشور با هم افزایی با یکدیگر 
و تقویت ابعاد پیشگیرانه و نظارتی خود از سرریز پرونده ها 
به دستگاه قضائی و مضاعف شدن سنگینی و صعوبت 
کار قضات و همکاران قضائی ما، جلوگیری کنند. رئیس 

دستگاه قضا با اشاره به ضرورت رفع مشکل کمبود نیروی 
انسانی در دستگاه قضا که به نوبه خود موجد شکل گیری 
آسیب هایی نظیر اطاله دادرسی ها و انباشت پرونده های 
معوق است، گفت: در برنامه ششم توسعه، جذب تعدادی 
مشخص قاضی و کارمند برای دستگاه قضائی لحاظ شده 
بود که این امر به دلایلی از جمله محدودیت های منابع مالی 
محقق نشد. رئیس قوه قضائیه در عین حال با تاکید بر اینکه 
مشکلات موجود نباید کوچک ترین خللی در ارائه خدمات 
مخلصانه همکاران قضائی به مردم و مراجعان ایجاد کند، 
اظهار داشت: اینکه به واسطه برخی مشکلات موجود اعم 
از کمبود نیروی انسانی و یا پایین بودن سطح پرداختی ها 
که ما نیز از آنها مطلع هستیم و مجدانه درصدد رفع آنها 
می باشیم، ارائه خدمات قضائی به مردم و مراجعان با خلل و 
تاخیر مواجه شود، به هیچ وجه پذیرفته نیست و مغایر با  شأن 
و جایگاه والای مسئولان و کارکنان قضائی در نزد مردم است. 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به ذکر خاطراتی 
از دوران قضاوت خود و مشکلاتی که به جهات مختلف در 
زندگی کاری و شخصی خود با آنها مواجه بود پرداخت و 
تمسک به صبر و استعانت از آن را که ودیعه ای الهی است 
به عنوان قوه ای نیروبخش، بسیار گره گشا دانست. وی در 
راستای دستور اخیر خود به معاون اول دستگاه قضا مبنی 

بر بررسی تخصصی ارتقای آمارهای قضائی و آسیب شناسی 
مقوله آمار در عدلیه بیان کرد: تهیه و تدوین آمارهای ناظر بر 
پرونده ها و رویه های قضائی به منظور تکمیل برنامه ریزی ها 
و تخصیص بودجه ها امری لازم و ضروری است اما ما در 
دستگاه قضائی در راستای رویکردهای تحولی خود در نظر 
داریم تا از آمارگرایی صرف بپرهیزیم و اشکالات موجود در 
آمارهای خود را اصلاح کنیم. اژه ای با اشاره به ضرورت توجه 
به مقوله کیفیت در فرآیند آمارگیری پرونده های قضائی 
تصریح کرد: من در دوران قضاوتم، در طول سال به استثنای 
سایر پرونده هایی که به آنها رسیدگی می کردم، ۱۰ پرونده 
اصلی نیز داشتم که بیشتر تمرکزم بر روی رسیدگی و تعیین 
تکلیف این پرونده ها بود؛ باید تاکید کنم بازدارندگی و آثار 
ناشی از این پرونده ها که منتج به نتیجه می شدند شاید به 
اندازه چند صد پرونده بود. رئیس دستگاه قضا بر همین 
اساس از کارکنان دادسرای ناحیه ۲ تهران و به طور کلی همه 
کارکنان بخش های مختلف قضائی خواست تا نقطه نظرات 
پیشنهادی خود برای ساماندهی آمارگیری در فرآیندها 
و پرونده های قضائی را ارائه دهند. رئیس قوه قضائیه کار و 
خدمت در دادسراها را سخت و پرمشقت دانست و بر ضرورت 
استحکام، اتقان و غنای اقدامات، تحقیقات و بازپرسی ها در 
مرحله دادرسی پرونده های کیفری در دادسراها تاکید کرد.

 جلوگیری از گرانی ها
 تا پایان سال جاری

جلسه ستاد تنظیم بازار به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزارشد. 
محمد مخبر در این جلسه با تاکید 
بر اینکه باید اقدامات انجام شده ستاد 
تنظیم بازار برای فراوانی اقلام، ثبات 
بازار و جلوگیری از گرانی ها تا پایان 
سال جاری و به ویژه در ایام نوروز و ماه 
مبارک رمضان به صورت ویژه تر ادامه 
یابد تا شاهد هیچگونه افزایش قیمت و 
گرانی در کالاهای هدف و اقلام اساسی 
و نیازهای مردم وجود نداشته باشد، 
گفت: با تلاش ها و اقدامات دولت علاوه 
بر تامین اقلام اساسی مورد نیاز مردم 
در مرحله ای هستیم که می توانیم 
تبدیل به صادر کننده و تامین کننده 
نیازهای کشورهای همسایه شویم. وی 
تاکید کرد: تا پایان سال درخواست 
هیچ افزایش قیمتی در ستاد تنظیم 
بازار بررسی نخواهد شد و دستگاه های 
ذیربط با اهتمام بیشتری در این حوزه 
عمل نمایند. مخبر همچنین با تاکید بر 
ضرورت هوشمند سازی شبکه توزیع و 
خدمات در بخش های مختلف تصریح 
کرد: هوشمند سازی تنها راه مبارزه با 
فساد، شفافیت اطلاعات و قطع شدن 

واسطه گری در کشور است.

یـــادداشت

یک سوال مهم در عرصه سیاست خارجی ایران این است 
که اگر ایران مخالف روابط با غرب و به خصوص آمریکا نباشد 
آیا روس ها می توانند مانع این مناسبات شوند؟ فرض شود که 
آن ها در ارگان های مختلف در این مدت نفوذ پیدا کرده  اند. آیا 
زمانی که ایران قصد کرد که مذاکرات با آمریکا را برای برجام 
به سرانجامی برساند آنها غایب بودند؟ یا موافق آن شدند؟ 
آیا ایران خود خواهان مواضع ضد آمریکایی است و یا آن ها 
هستند که کشور را وادار به این موضع گیری می کنند؟ آیا در 
زمان همکاری ایران در عراق و افغانستان وجود نداشتند؟ 
آیا روس ها در زمان ریاست جمهوری خاتمی مانع شدند که 
روابط با امریکا بر قرار نشود؟ کلینتون که مشتاق ملاقات بود 
چرا انجام نگرفت؟ واقعیت میدانی حکایت از آن دارد که ایران 
نسبت به غرب نظر مساعدی ندارد از این رو روس ها می توانند 
نفوذ بیشتری داشته باشند و در مقاطعی هم در سیاست و 
تصمیم گیری ها اثر گذار شوند. روشن است که سرویس های 
خارجی اعم از چین، روسیه، انگلیس، اسراییل، سیا و دیگران 
از جمله اعراب خلیج فارس و به خصوص اماراتی  ها به شدت 
فعال شده اند. اگر ایران اراده کند که با غرب تنش  زدایی 
کند، مسلما به رغم خرابکاری های روس ها این موفقیت 
به دست خواهد آمد، همان طور که در برجام صورت  گرفت. 
در سال های گذشته چنانچه جناح ملی در داخل کشور 
تقویت می شدند حتما امکان موفقیت روس ها در عرصه 
بین المللی وجود نداشت. از طرفی اگر روس ها در عرصه 
بین الملل خرابکاری می کنند و خواستار بهبود اوضاع ایران 
و داشتن روابط متوازن با غرب نیستند عاشقان مناسبات با 
غرب هم بیش از سمپات های شرقی به خرابکاری در روابط 
با روسیه و چین فعال شده اند و آن ها نیز بسیاری از فرصت ها 
را از ایران گرفتند. تخریب روابط با همسایگان همچون 
ترکمنستان، بی  اعتنایی به آسیای میانه، عدم تحرک با چین 
نتیجه اقدامات غرب زدگان است. ایران که باید به تقویت 
نیروهای ملی و مستقل مبادرت و این نگاه را در کشور نهادینه 
می کرد، اکنون شاهد آن است که دو طیف شرقی و غربی در 
مقابل همدیگر صف کشیده اند و هر یک دیگری را متهم به 
طرفداری از یکی از قدرت ها می کنند. به همین علت شرایط 
کمی به  زمان قاجار برگشته است. البته به آن شوری هم نیست 
اما نمونه ای ضعیف از آن را دارد که عده ای سنگ روسیه را 
بر سینه می زدند وعده ای هم کشته  و مرده انگلیسی ها بودند. 
بدیهی ا ست به رغم خیل وسیع طرفداران غرب و نفوذ آن ها، 
این روسفیل ها هستند که برنده هستند چرا که امروز ایران 
مخالف روابط با غرب است. روشن است در این میان نیروهای 
ملی و وطن  دوست و روشنفکران مذهبی خط سومی را دنبال 
می کنند که آن اولویت دادن به منافع کشور است. این طیف 
هم از جانب غربزدگان و هم از سوی شرق گرایان تصفیه 

می شوند و جایگاهی ندارند.

سپهر سیاست خارجی ایران

سید محمود صدری 
سفیر سابق ایران در کوبا

 اسلام سیاسی را 
امام احیا کرد

تبیین  با  نگهبان  شورای  دبیر 
شخصیت امام، گفت: ایشان گرچه 
بیش از 3۰ سال است که از میان ما 
رفته اما افکار و اندیشه های ایشان 
همان طور که در صحیفه امام هم آمده، 
زنده است و همواره برای همگان قابل 
استفاده خواهد بود. آیت ا...جنتی افزود: 
همه از جمله وزرای آموزش و پرورش 
و علوم باید برای شناخت بیشتر راه و 
رسم امام خمینی)ره( به نسل جدید به 
ویژه دانش آموزان و دانشجویان تلاش 
مضاعفی کنند ضمن آنکه حوزه های 
علمیه و روحانیون نیز باید حافظ آثار 
امام)ره( باشند. جنتی در پایان در 
کنار برشمردن صفات شخصیتی امام، 
آشتی دادن دین و سیاست درعصر 
جدید را از جمله اقدامات بسیار مهم 
وی دانست و گفت: غربی ها و پیروان 
آنان در ایران زمان طاغوت سال ها 
تلاش کرده بودند که دین را از عرصه 
اجتماعی و سیاسی حذف کنند که 
امام بزرگوار این توطئه را برهم زد و 
اسلام سیاسی و مردم سالاری دینی 
را احیا کرد از این رو همه باید در نشر 
افکار و اندیشه های ایشان به وظایف 

خود عمل کنیم. 

آرمان ملی- سهیل ثابت: بالاخره 
روز موعود فرا رسید و همان طور که پیش 
از این اعلام شده بود. سیدابراهیم رئیسی؛ 
رئیس جمهور کشورمان درصدر هیأتی به 
مسکو سفر کرد. بسیاری این سفر را یکی از 
مهم ترین سفرهای رئیسی قلمداد می کنند. 
سیاسی،  ابعاد  دارای  سفر  این  که  چرا 
اقتصادی، تجاری و نظامی خواهد بود و 
می تواند دستاوردهای بسیار خوبی برای 
کشورمان داشته باشد. چنانکه کاخ ریاست 
جمهوری روسیه نیز پیش از این اعلام کرده 
بود: ولادیمیر پوتین و ابراهیم رئیسی روز 
سه شنبه در مسکو درباره مسائل مربوط به 
همکاری های دوجانبه، موضوعات بین المللی 
و برجام رایزنی می کنند و درباره تمامی 
مسائل مرتبط با همکاری های دوجانبه، 
شامل اجرای پروژه های مشترک اقتصادی، 
موضوعات بین المللی و اجرای برجام بحث 
و تبادل نظر خواهند کرد. حضور و سخنرانی 
در نشست عمومی مجلس دوما، دیدار با 
ایرانیان مقیم روسیه و نشست هم اندیشی با 
فعالان اقتصادی روس، بخشی از برنامه های 
رئیس جمهور در این سفر ۲ روزه است. وزرای 
امور خارجه، نفت و امور اقتصادی و دارایی 
دکتر رئیسی را در این سفر همراهی خواهند 

کرد. 
 اهمیت سفر به روسیه 

رئیس جمهور روز گــــذشته در صـــدر 
هیأتی بلند پایـــه به روسیـــه سفر کرد تا 
با رئیس جمهور این کــشور و سایر مقامات 
روسیه دیدار و گفت وگو کند. سفر حائز 
اهمیت رئیس جمهور ایران به روسیه در 
حالی انجام می شود که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، اولین مقام عالی رتبه 
خارجی بود که در پیامی انتخاب ابراهیم 
رئیسی به عنوان رئیس جمهور جدید ایران 
را پس از برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در خردادماه ۱۴۰۰ تبریک 
گفت. این در حالی است که روسای جمهور 
دو کشور تاکنون دیدار حضوری با یکدیگر 
نداشته اند و بر خلاف برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای دیدار این دو مقام عالی رتبه در 
حاشیه اجلاس شانگهای در شهر دوشنبه در 
شهریورماه سال جاری این دیدار به دلیل 
ابتلای یکی از نزدیکان پوتین به کرونا و 
قرنطینه شدن وی به خاطر این موضوع به 
تعویق افتاد و این دیدار به یک گفت وگوی 
تلفنی تبدیل شد. آنچه مسلم است سفر 
رئیس جمهور ایران به روسیه با دستور کار 
توسعه تعاملات اقتصادی و تجاری دو کشور 
در راستای نگاه راهبردی ایران به شرق انجام 
می شود و کارشناسان و تحلیل گران عرصه 
سیاست خارجی در این ارتباط تاکید دارند 
که گسترش روابط ایران با حوزه شرق برای 

تقویت جایگاه ایران هم از موضع بازیگری 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی و هم از موضع سیاسی 
در برابر فشار غرب حائز اهمیت است. همان 
طور که ایران در شهریورماه سال جاری در 
نشست دوشنبه با حمایت کشورهایی چون 
چین و روسیه در پی رایزنی های فشرده 
مقامات وزارت خارجه دولت های دوازدهم و 
سیزدهم به عضویت دائم سازمان شانگهای در 
آمد به نظر می رسد یکی از مهم ترین دستور 
کارهای سفر رئیسی به مسکو در جریان 
دیدار با پوتین پی گیری بحث عضویت دائم 
ایران در اتحادیه تجاری اوراسیا است. در 
همین چارچوب کارشناسان معتقد هستند 
با توجه به تنوع بازار و تنوع منابع موجود در 
کشورهای عضو این اتحادیه، عضویت دائم 
در آن یک فرصت قابل توجه برای اقتصاد 
ایران ایجاد می کند و می توان از این طریق 
بخشی از اثر تحریم ها را جبران کرد. قطعا 
ورود به اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همکاری 
با این اتحادیه می تواند دروازه جدیدی برای 
اقتصاد ایران باشد که بتواند با سایر اعضا به 
راحتی روابط اقتصادی برقرار کند و یا روابط 
خود را توسعه دهد. ایران مدت طولانی 
شرکت کننده در موافقت نامه موقت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بوده است و اکنون مدتی 
است که روند برای عقد موافقت نامه دائمی 
ایران با این اتحادیه آغاز شده است و این 
امید وجود دارد که با حمایت روسیه این 
روند تسریع و نهایی شود. قدر مسلم استفاده 
از ظرفیت های اقتصادی روسیه می تواند 
افق های اقتصادی روشنی را پیش روی 
اقتصاد کشورمان بگشاید. چه اینکه قرار 
داد ۲۰ سال ایران و روسیه را نیز می توان 
در همین خصوص قلمداد کرد. از طرفی 
برخی معتقدند که روس ها از آنجا که احتمال 
می دهند مذاکرات وین با نتیجه و توافق 
همراه باشد دنبال آن هستند که پیش از 
توافق به دستاوردهایی از روابط دوجانیه 
با ایران برسند و از این جهت نقش فعالی 
در مذاکرات وین ایفا می کنند. قدر مسلم 
رابطه با روسیه و استفاده از ظرفیت های 
ارتباطی دوجانبه و حتی در عرصه بین المللی 
روسیه بسیار مطلوب است اما به شرطی که 
از چارچوب شعار محوری سیاست خارجی 
کشورمان یعنی نه شرقی، نه غربی خارج 
شود و همه چیز در چارچوب منافع ملی 

پیش برود. 

  روسیه  متفاوت پوتین
وزیر امور خارجه کشورمان در خصوص 
همکاری های بلند مدت اقتصادی ایران و 
روسیه اظهـــار داشت: مـــوضوعات متنوع 
راهبردی در روابط تهران و مسکو وجود 
دارد. ما روسیه  پوتین را متفاوت از شوروی 
سابق دانسته و نگاه راهبردی دو کشور به 
مناسبات خارجی را نقطه اتکای روابط جدید 
می دانیم. سوریه در سال های اخیر مدلی 
موفق از همکاری های منطقه ای دو کشور 
به حساب می آید. حسین امیر عبداللهیان 
گفت: با وجود محدودیت های ناشی از 
تحریم های یک جانبه آمریکا علیه جمهوری 
اسلامی ایران، تمایل زیادی از سوی بخش 
خصوصی و دولتی دو کشور برای همکاری 
در زمینه صادرات و واردات به روسیه وجود 
دارد. توسعه همکاری های تجاری دو کشور، 
گسترش همکاری های بلندمدت و رفع 
برخی از موانع از جمله ضعف زیرساخت ها، 
منابع مالی و سرمایه گذاری و تلاش برای 
بی اثر کردن تحریم های بین المللی علیه 
دو کشور، به طور جدی در دستور کار قرار 
گرفته است. وی در خصوص توازن بخشی 
به روابط خارجی با کشورهای غربی و شرقی 
بیان کرد: روابط خارجی دولت سیزدهم 
در چارچوب »سیاست خارجی متوازن، 
دیپلماسی پویا، هوشمند و تعامل« طراحی 
شده و تمرکز دستورکار دستگاه دیپلماسی 
از آغاز فعالیت دولت جدید، بر اولویت های 
سه گانه »سیاست همسایه محور«، »سیاست 
آسیامحور با تأکید بر نگاه به شرق« و 
»دیپلماسی اقتصادمحور« استوار گردیده 
است. رئیس دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: 
سفر جناب آقای دکتر رئیسی به روسیه نقطه 
عطفی در این سیاست حسنِ همسایگی و 
نگاه به شرق است. پیش از این نیز سفر دکتر 
رئیسی به تاجیکستان و ترکمنستان با هدف 
شرکت در اجلاس سران شانگهای و اکو و 
همکاری های دوجانبه انجام شده است. وی 
ادامه داد: البته در کنار اولویت های مزبور، 
سیاست خارجی دولت ارکان متوازن، پویا 
و هوشمند دارد. این بدین معناست که اگر 
چه توسعه روابط با کشورهای همسایه، فعال 
کردن دیپلماسی اقتصادی و اولویت دادن به 
اقتصاد در تعاملات خارجی، به ویژه با شرکای 
شرقی و آسیایی از اولویت های دستگاه 

دیپلماسی است. 

 اهمیت سفر به روسیه از نـــگاه 
رسانه های خارجی

رئیس جمهور کشورمان صبح دیروز سفر 
خود به روسیه را با محوریت توسعه روابط 
تجاری و اقتصادی با مسکو آغاز کرد که این 
سفر بازتاب گسترده ای در رسانه های خارجی 
داشته است. خبرگزاری فرانسه در گزارشی 
درباره سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
کشورمان به مسکو، آن را مهم ترین سفر رسمی 
رئیسی از زمان به قدرت رسیدن او برشمرد و 
تصریح کرد که از سال ۲۰۱٧ تاکنون این اولین 
باری است که یک رئیس جمهور ایران به روسیه 
سفر می کند. مسکو و تهران روابط سیاسی، 
اقتصادی و سیاسی قوی دارند و در سوریه نیز 
از متحدان بشار اسد رئیس جمهور این کشور 
به شمار می آیند. خبرگزاری رویترز نیز گزارش 
داد: ابراهیم رئیسی همزمان با مذاکرات بر سر 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و 
تلاش روسیه برای کمک به حصول یک توافق 
میان ایران و قدرت های جهانی به مسکو سفر 
کرده است. رسانه های صهیونیستی، ازجمله 
روزنامه های هاآرتص و تایمز آو اسرائیل خبر 
سفر آیت ا... سیدابراهیم رئیسی به روسیه را 
منتشر و آن را مهم ترین سفر خارجی او از زمان 
روی کار آمدنش توصیف کردند. اسپوتنیک 
هم در این باره گزارش داد: روسای جمهور 
ایران و روسیه قرار است درباره همکاری های 
دوجانبه، شامل اجرای پروژه های مشترک در 
زمینه تجاری و اقتصادی رایزنی کنند. آنها 
همچنین درخصوص احیای برجام و اجرای 
کامل این توافق بحث و تبادل نظر خواهند کرد. 
پایگاه خبری - تحلیلی میدل ایست آی نیز در 
گزارشی سفر رئیسی به مسکو و رایزنی های او 
با همتای روس خود را برای آینده ایران مهم 
توصیف کرد و نوشت: از آنجا که ایران به دنبال 
راهی برای دور زدن تحریم های آمریکا و روابط 
اقتصادی و امنیتی است تا از فشار غرب در 
مذاکرات برجامی بکاهد، این سفر از اهمیت 

قابل توجهی برخوردار است.
 جزئیات دیدار ٣ ساعته رئیسی 

و پوتین 
کاظم جلالی؛ سفیر ایران در روسیه: این 
ملاقات بیش از سه ساعت به صورت بسیار 
صمیمانه ای انجام شد و در حوزه های مختلف 
گفت وگو صورت گرفت. موضوعات بین المللی 
مانند یکجانبه گرایی آمریکا و همکاری در 
اقدامات منطقه ای که نگاه هر دو کشور به 
هم خیلی نزدیک بود مورد بحث قرار گرفت. 
در روابط دو جانبه هم بحث سرعت گرفتن 
کریدور شمال جنوب، بحث انرژی، بحث 
افزایش صادرات و واردات آن هم به صورت ریز 
با جزئیات و نیز پروژه های عمرانی مانند ساخت 
نیروگاه ها و راه آهن بین دو رئیس جمهور رد و 

بدل شد.

»آرمان ملی« ابعاد مختلف سفر رئیس جمهور به روسیه را بررسی می کند:    

نگاه به کرملین؛ نه فقط پكن  
  از رسیدن به دستاوردهای اقتصادی تا تحكیم روابط سیاسی و نظامی 
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